
In data 31-12-20, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto "Documento Unico di-

Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione"
- immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto "Approvazione Bilancio di-

Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di-

Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che il personale del Settore VIII, per le proprie attività di ufficio, ha esigenza di
acquistare software informatici attinenti la redazione di computi metrici estimativi, contabilità lavori
pubblici, relazioni tecniche, capitolati, piani di manutenzione, oltre ad un programma specifico per
la produzione di disegni bidimensionali e tridimensionali “AutoCad” e un applicativo per i rilievi
fotografici;

Atteso che l’importo previsto per l’acquisto dei software in argomento è pari a circa Euro 3.000,00
e trova copertura finanziaria al Capitolo 2502 del Bilancio come segue:

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  35   del  31-12-20

Reg. Generale n. 1701

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di software informatici funzionali alle
attività dell'ufficio del Settore VIII.

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020

 



Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2507 01.11-1.03.02.19.001 2502 0 . C € 3.000,00
TOTALE € 3.000,00

Considerato che la spesa complessiva della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 40.000,00
e che, pertanto, è possibile procedere all’acquisto della fornitura medesima ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , mediante affidamento diretto
senza procedura di gara;

Richiamate le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dall’ANAC e
aggiornate con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con L.55/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare:
- l'art. 32, comma 2, in base al quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’articolo 36, comma 2, lett. a), in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere, per

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., in base al quale le stazioni

appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamato l’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 con il quale è stato disposto che a decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure
regolate dal codice dei contratti pubblici vanno eseguite utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi
comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi
dell'articolo26, comma3, della legge n. 23 dicembre 1999, n.488;

Atteso  che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze, attraverso tre modalità:
- ordine diretto d'acquisto (OdA);
- richiesta di offerta (RdO);
- trattativa diretta:

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) di Consip  S.p.a. presenta i
seguenti benefici:
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
-potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte
sempre più competitive;
-facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi online; -
possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020



Ritenuto quindi opportuno seguire la procedura più idonea di acquisto sul Mepa di Consip S.p.a.
tra quelle messe a disposizione;

Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., secondo il quale occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che alla presente fornitura verrà assegnato il Codice Identificativo di Gara al momento
del perfezionamento dell’acquisto;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Istruttore
tecnico del Settore VIII, Geom. Alberto Ronda;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive
modifiche e integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30.06.2020, prot. 17100, di conferma a Responsabile del Settore

VIII;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze

attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

prendere atto  della necessità dell’Ufficio di procedere all’acquisizione di software1-
informatici attinenti la redazione di computi metrici estimativi, contabilità lavori pubblici,
relazioni tecniche, capitolati, piani di manutenzione, oltre ad un programma specifico per la
produzione di disegni bidimensionali e tridimensionali “AutoCad” e un applicativo per i
rilievi fotografici;

stabilire che:2-
- l’oggetto che con il presente contratto si intende perseguire è l’acquisizione dei software
informatici di cui al punto 1;
- la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36
comma 2 lett.a del D.lgs.18.04.2016 n.50 sulla piattaforma Mepa di Consip S.p.a.

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020



- la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e
Accettazione elaborati automaticamente dal portale www.acquistinretepa.it, sottoscritti in
forma digitale dal fornitore e dal RUP;

dare avvio alla procedura per l’acquisto della fornitura di cui sopra;3-

impegnare l’importo di Euro 3.000,00 come segue:4-

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2507 01.11-1.03.02.19.001 2502 0 . C € 3.000,00
TOTALE € 3.000,00

dare atto che alla presente fornitura verrà assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG)5-
al momento del perfezionamento dell’acquisto;

dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Istruttore6-
tecnico del Settore VIII, Geom. Alberto Ronda;

demandare al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza.7-

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020

http://www.acquistinretepa.it


La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1701  del 31-12-2020


